
SETTORE

ISTR UZIO NE
---

AREA C: SVILUP PO E ORGA NIZZAZIO NE ATTIVITÀ 
ED UCATIVE E DIDATTICHE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 6 7  d e l  1 5 / 0 3 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  5  d el   1 5/03/20 2 1

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  n .  1 6 0  d e l  0 9 / 0 3 / 2 0 2 1:  
Ac q ui s i z i o n e  i n  a p p a l t o ,  c o n  pr o c e d ur a  a p er t a  a i  
s e n s i  d e l l'art .  6 0  d e l  D.l g s .  5 0 / 2 0 1 6 ,  d i  1 8 0  p o s t i  
-  b a m b i n o  p er  i l  s e rviz i o  d i  n i d o  d i  i n f a n z i a  n e l  
t erri t ori o  d e l  Co m u n e  d i  Carpi ,  p er  tr e  a n n i  
s c o l a s t i c i  ( d a l  1  s e t t e m br e  2 0 2 1  a l  3 1  a g o s t o  
2 0 2 4 ) .  R e t t i f i c a  m o d u l o  o f f er t a



OGGETTO:  Determinazione  n.  160  del  09/03/2021:  Acquisizione  in  appalto,  con 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, di 180 posti – bambino per il 
servizio di nido di infanzia nel territorio del Comune di Carpi, per tre anni scolastici 
(dal 1 settembre 2021 al 31 agosto 2024). Rettifica modulo offerta.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Unione Terre d’Argine n. 2 del 25/03/2020 di Approvazione 

della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione 
strategica 2019 2024 Sezione operativa 2020 2022;

- la deliberazione di Consiglio Unione Terre d’Argine n. 3 del 25/03/2020 di Approvazione 
del bilancio di previsione 2020-2022 dell’Unione delle Terre d'Argine;

- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 27 del 01/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020-2022 
- Parte finanziaria”;

- la deliberazione di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 20 del 19/02/2021, esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione - DUP SES 2019/2024 - SEO 2021/2023”;

- la deliberazione di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 21 del 19/02/2021, esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Approvazione dello schema di bilancio di previsione 2021-
2023” come rettificata dalla deliberazione di Giunta dell’Unione Terre d’argine n. 27 del 
01/03/2021;

Richiamate integralmente:
-  la propria  precedente  Determinazione  n. 160  del  09/03/2021  ad  oggetto: 
“Determinazione a contrattare per l'acquisizione in appalto, con procedura aperta ai sensi  
dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, di 180 posti – bambino per il servizio di nido di infanzia nel  
territorio del Comune di Carpi, per tre anni scolastici (dal 1 settembre 2021 al 31 agosto  
2024). Approvazione Progetto e Relazione Tecnico-illustrativa, Capitolato e altri documenti  
di gara. Prenotazione impegni di spesa. CUI S03069890360202100006.” con la quale si è 
disposto di procedere ad espletare una procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
“nido d’infanzia” mediante acquisizione di 180 posti bambino, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. a) dello stesso D. Lgs. 50/2016 e sono stati approvati i  
seguenti elaborati:

- Allegato  A –  Progetto  del  servizio  –  relazione  tecnico-illustrativa e 
prospetto economico ai sensi dell’art. 23 comma 14 e 15 del D.Lgs 50/2016; 

- Allegato  B  –  Capitolato  speciale  prestazionale,  per  l’acquisizione  in 
appalto di 180 posti – bambino per il servizio di nido di infanzia nel territorio 
del  Comune di  Carpi  per  tre  anni  scolastici  dal  1  settembre 2021 al  31 
agosto 2024, e relativi allegati;

- Allegato C – Modulo offerta;
- Allegato D – Nomina responsabile esterno privacy;

- la Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 162 del 11/03/2021 con la  
quale sono stati approvati gli atti di gara;



Considerato che, a causa di mero errore materiale, l’Allegato C – Modulo offerta riporta 
un elenco prezzi non corretto rispetto a quanto definito nel Capitolato speciale;

Ritenuto pertanto  di  procedere  alla  sostituzione dell’Allegato  C – Modulo  offerta,  con 
quello corretto, come allegato alla presente Determinazione e di trasmetterlo alla Centrale 
Unica di Committenza ai fini della pubblicazione tempestiva sul portale SATER messo a 
disposizione della Regione Emilia Romagna;

Dato atto che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa;

Richiamata la seguente normativa:
• il D.lgs.50/2016 Codice dei contratti pubblici t.v.;
• il Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010 per le parti 

ancora vigenti;
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18-08-2000 n.  267 art.  107 “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”,  art.  179 
“Accertamento” e all’art.  183 “Impegno di  spesa” e  l’art.  192 “Determinazione a 
contrattare e relative procedure”;

• la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. 
n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

• il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazioni  da  parte  delle 
Pubbliche Amministrazioni” (come modificato dal D.lgs n. 97/2016), in particolare 
l’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”;

• la  Legge  4  agosto  2017,  n.  124,  art.  1,  commi  125-129  e  la  circolare  n.  2 
dell’11/01/2019 con cui  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  fornisce 
precisazioni in merito ai nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza; 

• la  Deliberazione di  Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 83 del  12/12/2012 
“Adeguamento dell'accordo vigente  fra  i  Comuni  aderenti  e  l'Unione delle  Terre 
d'Argine  per  il  reciproco  affidamento  di  funzioni  di  direzione  e  supporto  al 
funzionamento degli Enti”;

• l’art.  25 del Regolamento di  contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con 
Deliberazione di Consiglio Unione Terre d’Argine n. 56 del 13/12/2017; 

• il  Regolamento  dei  Contratti  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine,  approvato  con 
Delibera di Consiglio n. 33 del 02/12/2015;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati a costituire 
parte integrante e sostanziale del presente atto, 

di dare atto che l’Allegato C – Modulo offerta approvato con Determinazione n. 160 del 
09/03/2021, a causa di mero errore materiale, riporta un elenco prezzi non corretto rispetto 
a quanto definito nel Capitolato speciale;



di approvare  l’Allegato C – Modulo offerta, allegato al presente atto, in sostituzione di 
quello precedentemente approvato;

di trasmettere l’Allegato C – Modulo offerta corretto alla Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Terre d’Argine al fine di provvedere alla pubblicazione tempestiva sul portale 
SATER messo a disposizione della Regione Emilia Romagna;

di dare atto che si  assolve agli  obblighi previsti  dall’art.  23 del D.Lgs. 33/2013, come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.lgs. 33/2013, come 
modificato  dal  D.Lgs n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara e  contratti”, sottosezione 
“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura”,  sottosezione  “Avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento  –  Esiti  di 
gara”,  sottosezione  “Servizi  e  forniture”,  sottosezione  “Anno  2021”  della  presente 
determinazione.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   FRANCESCO SCARINGELLA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  
ogg e t to  “ D e t e r m i n a z i o n e  n .  1 6 0  d e l  0 9 / 0 3 / 2 0 2 1:  Acq u i s i z i o n e  i n  a p p al t o ,  
c o n  pr o c e d u r a  a p er t a  a i  s e n s i  d e l l'art .  6 0  d e l  D.l g s .  5 0 / 2 0 1 6 ,  d i  1 8 0  p o s t i  - 
b a m b i n o  p er  i l  s erviz i o  d i  n i d o  d i  i n f a n z i a  n e l  t erri t ori o  d e l  Co m u n e  d i  
Carpi ,  p e r  tr e  a n n i  s c o l a s t i c i  ( d a l  1  s e t t e m b r e  2 0 2 1  a l  3 1  a g o s t o  2 0 2 4 ) .  
R e t t i f i c a  m o d u l o  o f f er t a  ” ,  n °  5  d el r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 5/03/202 1

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


